[bookmark: _GoBack]关于《杭州市上城区博物馆群落建设扶持办法实施细则》
的起草说明

现就报送规范性文件《杭州市上城区博物馆群落建设扶持办法实施细则》起草情况说明如下：
一、文件制定的必要性和可行性
为贯彻落实中共浙江省委文化工作会议和《中共浙江省委关于加快推进新时代文化浙江工程的意见》精神，全面打造以宋韵文化为代表的文化金名片，着力提升文化软实力，不断丰富共同富裕精神内涵，进一步调动社会力量参与文化遗产保护利用的积极性，促进我区博物馆事业发展，根据《中华人民共和国文物保护法》《国家文物局关于进一步推动非国有博物馆发展的意见》《关于推进博物馆改革发展的指导意见》等有关法律、法规、规定，推动《杭州市上城区博物馆群落建设扶持办法》顺利实施，结合本区实际，制定本细则。
本规范性文件的出台，可以有效明确职责、落实扶持，为我区博物馆群落建设提供政策依据，为我区文博事业合规发展提供保障。
二、需要解决的主要问题、拟规定的主要制度和采取的主要措施
上城区博物馆群落建设工作过去主要存在扶持政策不统一、管理方式未统筹、基本保障未落实等问题。本文件规定了基本保障、项目入驻、特色激励以及管理服务措施等相关制度及实施步骤，理顺实际工作机制。
三、依据的法律、法规、规章和政策
《中华人民共和国文物保护法》（2017年修正本）
《博物馆条例》（2015年）
《国家文物局关于进一步推动非国有博物馆发展的意见》（2017年）
国家文物局等联合发布《关于推进博物馆改革发展的指导意见》（2021年）
《杭州市上城区博物馆群落建设扶持办法》（2023年）
四、起草过程
本文件起草过程中，我局充分吸收了国家相关文件的具体规定，根据一届区政府第29次常务会议决议，区政府出台的《杭州市上城区博物馆群落建设扶持办法》，结合我区实际工作开展起草实施细则，形成征求意见稿。

上城区文化和广电旅游体育局
2023年10月9日